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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  19/12/2014 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ             Αριθμός απόφασης: 4342 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       :  210 9586156 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 3367) «Μετονομασία και ανακαθορισμός των 

αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από 20/10/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ........ ενδικοφανή προσφυγή του ........, 

ΑΦΜ ........, κατοίκου …….., οδός ………. κατά της αρ. ......../2014 Απόφασης Επιβολής Προστίμου 

ΚΦΑΣ Αρθ. 5 & 9 του ν 2523/1997  διαχειριστικής περιόδου 01/01-31/12/2013  και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

4. Την με αριθ.  ......../2014 Απόφαση Επιβολής Προστίμου ΚΦΑΣ Αρθ. 5 & 9 του ν 2523/1997  

διαχειριστικής περιόδου 01/01-31/12/2013 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καλλιθέας του οποίου 

ζητείται η ακύρωση, καθώς και την από  11-02-2014 οικεία έκθεση ελέγχου. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την από 18/12/2014 εισήγηση του Α1 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από 20/10/2014 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ........ ενδικοφανούς προσφυγής του  

........, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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Με την υπ’ αριθ.  ......../05-06-2014 προσβαλλόμενη Απόφαση Επιβολής Προστίμου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καλλιθέας επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος πρόστιμο 

συνολικού ποσού 10.400,00 € για τη διαχειριστική περίοδο 01/01-31/12/2013 σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων  5 & 9 του ν. 2523/1997 λόγω παράβασης των διατάξεων 1 παρ.1, 4 

παρ.18, 23 και 6 παρ.5 του ν.4093/2012  (Κ.Φ.Α.Σ). 

Οι παραβάσεις αφορούν  σε μη εμπρόθεσμη ενημέρωση του χειρόγραφα τηρούμενου 

Βιβλίου Εσόδων – Εξόδων, στην έκδοση πενήντα πέντε (55) αθεώρητων στοιχείων χωρίς να 

πληρούνται οι προϋποθέσεις της Α.Υ.Ο ΠΟΛ.1083/2003 και στη μη έκδοση τιμολογίου αξίας 

660,00€ για την αγορά ενός φορητού ηλεκτρονικού υπολογιστή.    

Ο προσφεύγων , με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την επανεξέταση της 

παραπάνω Απόφασης Επιβολής Προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Καλλιθέας ως προς το 

μέρος που αφορά στην έκδοση πενήντα πέντε (55) αθεώρητων στοιχείων επειδή δεν τηρήθηκαν οι 

προϋποθέσεις των διατάξεων της ΠΟΛ 1083/2003, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

Για το χρονικό διάστημα από 14-04-2005 έως 22-03-2013 ο έλεγχος θεώρησε ότι νόμιμα 

εκδόθηκαν αθεώρητες ΑΠΥ και δεν επιβλήθηκε πρόστιμο ενώ για τις επίμαχες πενήντα πέντε (55) 

ΑΠΥ που εκδόθηκαν από 25-05-2013 έως 01-10-2013 ισχυρίζεται το αντίθετο χωρίς να έχει 

αλλάξει κάτι στην τήρηση των Βιβλίων του προσφεύγοντος και στον τρόπο ενημέρωσης αυτών. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 23 του άρθρου 4 του ν.4093/12 (Κ.Φ.Α.Σ) Ο 

υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών της παραγράφου αυτής, ανεξάρτητα από την κατηγορία των 

βιβλίων που τηρεί, εκμεταλλευτής χώρου διαμονής ή φιλοξενίας, εκπαιδευτηρίου, κλινικής ή 

θεραπευτηρίου, κέντρων αισθητικής, γυμναστηρίων, χώρου στάθμευσης, καθώς και οι γιατροί και 

οδοντίατροι, παρέχουν ασφαλείς πληροφορίες για τις συναλλαγές τους μέχρι την έκδοση του 

στοιχείου, για το οποίο έχουν υποχρέωση, όπου και αναγράφονται τα στοιχεία του πελάτη. Η 

διασφάλιση των πληροφοριών αυτών γίνεται είτε με την καταχώριση χειρόγραφα σε θεωρημένα 

έντυπα ή, επί μηχανογραφικής τήρησης, με τη χρήση ειδικών ασφαλών διατάξεων σήμανσης του 

νόμου 1809/1988 (Α’ 222). Η παρούσα παράγραφος παύει να ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2014. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 2 του ν. 4093/12 (Κ.Φ.Α.Σ) Ο 

υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών μπορεί να συγχωνεύει ή συνενώνει οποιοδήποτε βιβλίο ή 

βιβλία, στοιχείο ή στοιχεία, βιβλίο και στοιχείο ή βιβλία και στοιχεία σε άλλο, με την προϋπόθεση 

ότι από το βιβλίο ή το στοιχείο που προκύπτει από τη συγχώνευση ή τη συνένωση παρέχονται 

τουλάχιστον τα δεδομένα των συγχωνευομένων ή συνενωμένων βιβλίων ή στοιχείων. Επί 

συνένωσης βιβλίου με στοιχείο το βιβλίο μπορεί να τηρείται σε περισσότερα του ενός αντίτυπα. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 της ΠΟΛ1004/13  

Θεώρηση και σήμανση φορολογικών στοιχείων. 

 

Με τις διατάξεις της παραγράφου αυτής ορίζονται ρητά τα φορολογικά στοιχεία τα οποία 

θεωρούνται από τους υπόχρεους στην αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία, ή σημαίνονται με 

μηχανισμούς Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. του ν. 1809/1988 πριν από τη χρησιμοποίησή τους. 

 

Για την εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής, διευκρινίζονται τα ακόλουθα: 

 

Επί χειρόγραφης έκδοσης του δελτίου αποστολής του άρθρου 5 του παρόντος Κώδικα, αυτό 

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
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πρέπει να φέρει θεώρηση, ενώ επί μηχανογραφικής έκδοσης αυτού με τη χρήση Η/Υ, αυτό θα 

πρέπει να φέρει σήμανση από φορολογικό μηχανισμό Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. του ν.1809/1988 (ΦΕΚ Α' 

222). Τα ανωτέρω εφαρμόζονται αναλόγως και για το συνενωμένο δελτίο αποστολής με 

οποιοδήποτε στοιχείο αξίας. 

 

Τα τιμολόγια του άρθρου 6 του παρόντος Κώδικα, καθώς και τα στοιχεία που επέχουν θέση 

τιμολογίου (π.χ. εκκαθαρίσεις, εκκαθαρίσεις που προβλέπονται από Υπουργικές Αποφάσεις, 

φορτωτικές, στοιχεία της παρ. 16 του άρθρου 6 κ.λπ.), ανεξαρτήτως της χειρόγραφης ή 

μηχανογραφικής έκδοσής τους, εκδίδονται αθεώρητα και χωρίς σήμανση από μηχανισμό 

Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. του ν.1809/1988 (ΦΕΚ Α'222). 

 

Οι αποδείξεις λιανικής για την πώληση ή την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 7 του παρόντος 

Κώδικα, εκδίδονται υποχρεωτικά με τη χρήση φορολογικών ταμειακών μηχανών ή μηχανογραφικά 

με τη χρήση Η/Υ και με σήμανση από φορολογικό μηχανισμό Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. του ν.1809/1988 (ΦΕΚ 

Α' 222) βάσει των διατάξεων του άρθρου 1 του νόμου αυτού. Στις περιπτώσεις που προκύπτει 

εξαίρεση από τη χρήση φορολογικής ταμειακής μηχανής ή Η/Υ για την έκδοσή τους σύμφωνα με 

τα όσα έχουν γίνει δεκτά από τη Διοίκηση με Υπουργικές Αποφάσεις ή με ερμηνευτικές εγκυκλίους 

κατ' εφαρμογή των διατάξεων του ν.1809/1988 (ενδεικτικά αναφέρονται οι εξαιρέσεις της Α.Υ.Ο. 

ΠΟΛ.1037/12.2.1992 , περιπτώσεις βλάβης ή ώρες μη λειτουργίας του καταστήματος, πωλήσεις 

εκτός των κύριων επαγγελματικών εγκαταστάσεων κ.λπ.), εκδίδονται χειρόγραφες αποδείξεις 

λιανικής, οι οποίες εφόσον αφορούν πώληση αγαθών εκδίδονται αθεώρητες, ενώ εάν αφορούν 

παροχή υπηρεσιών εκδίδονται θεωρημένες. 

 

Τα φορτωτικά έγγραφα των παραγράφων 1 έως και 10 του άρθρου 8 του παρόντος Κώδικα 

(φορτωτική, κατάσταση αποστολής αγαθών, απόδειξη μεταφοράς, διορθωτικό σημείωμα 

μεταφοράς), εκδίδονται αθεώρητα και χωρίς σήμανση από φορολογικό μηχανισμό Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. 

του ν. 1809/1988. επί μηχανογραφικής έκδοσής τους. Το τιμολόγιο για την παροχή υπηρεσιών και 

το ημερολόγιο μεταφοράς της παραγράφου 11 του ίδιου άρθρου, εκδίδεται ή τηρείται αντίστοιχα 

αθεώρητο, ή δε απόδειξη λιανικής συναλλαγής (για παροχή υπηρεσίας), επίσης της παραγράφου 

11 για τις εν λόγω υπηρεσίες μεταφοράς, εκδίδεται θεωρημένη, εφόσον είναι χειρόγραφη ή με τη 

χρήση φορολογικών μηχανισμών του ν.1809/1988 (απλής Φ.Τ.Μ. ή σημαινόμενη με Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ.). 

 

Επισημαίνεται ότι το ως άνω ημερολόγιο μεταφοράς παρά το ότι από τις διατάξεις της Α.Υ.Ο. 

ΠΟΛ.1144/6.8.1992 (ΦΕΚ 517 Β') της οποίας γίνεται μνεία στις διατάξεις της παραγράφου 11, 

προβλέπεται θεωρημένο, τηρείται πλέον με τις νέες διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ. αθεώρητο, 

λαμβανομένων υπόψη και των μεταβατικών διατάξεων των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 14 

του Κώδικα αυτού. 

 

Οι αποδείξεις αυτοπαράδοσης και οι αποδείξεις δαπανών των διατάξεων των παραγράφων 12 και 

13 του άρθρου 8 του παρόντος Κώδικα, εκδίδονται σε κάθε περίπτωση αθεώρητες και σε 

περίπτωση μηχανογραφικής έκδοσής τους χωρίς σήμανση από φορολογικό μηχανισμό 

Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. του ν.1809/1988. 

 

Επισημαίνεται ότι οι διατάξεις της Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ.1083/2.6.2003 (ΦΕΚ 794 Β719-6-2003) 

εξακολουθούν να ισχύουν, στις περιπτώσεις εκείνες για τις οποίες δεν έρχονται σε αντίθεση με τις 

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/3524
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/8539
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/15038
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/129
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διατάξεις του παρόντος Κώδικα και μόνο για τα φορολογικά στοιχεία για τα οποία προβλέπεται η 

θεώρησή τους, βάσει των οριζομένων στις σχετικές διατάξεις του Κώδικα αυτού. 

 

Ειδικά για τους υπόχρεους απεικόνισης συναλλαγών που εντάσσονται στις υποχρεώσεις 

που ορίζει η παράγραφος 23 του άρθρου 4 του παρόντος Κώδικα, περί της παροχής 

ασφαλών πληροφοριών για τις συναλλαγές τους, μπορεί να εφαρμόζονται τα οριζόμενα με 

την Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ.1083/2.6.2003 περί απαλλαγής της θεώρησης των φορολογικών τους 

στοιχείων, κατ' ανάλογη εφαρμογή της περίπτωσης στ' της ως άνω Α.Υ.Ο.Ο. (προϊσχύσαν 

καθεστώς «περί της τήρησης πρόσθετων βιβλίων από ορισμένες κατηγορίες 

επιτηδευματιών»), εφόσον καταχωρούνται οι ασφαλείς πληροφορίες βάσει των 

προαναφερομένων στην παράγραφο 23 του άρθρου 4 της παρούσης, εξαιρουμένης της 

περίπτωσης που το σχετικό φορολογικό στοιχείο εκδοθεί άμεσα, οπότε δεν υπάρχει 

υποχρέωση ενημέρωσης-τήρησής τους. Στην περίπτωση αυτή (της άμεσης έκδοσης), τα 

σχετικά φορολογικά στοιχεία εκδίδονται βάσει των γενικών διατάξεων των άρθρων 6, 7 και 9 του 

παρόντος Κώδικα, καθώς επίσης και των διατάξεων του άρθρου 1 του ν.1809/1988. Οι υπόχρεοι 

απεικόνισης συναλλαγών που εντάσσονταν στην υποχρέωση τήρησης πρόσθετων βιβλίων του 

άρθρου 10 του προϊσχύσαντος Κ.Β.Σ. (Π.Δ. 186/1992) και δεν εντάσσονται στην υποχρέωση 

παροχής ασφαλών πληροφοριών της παραγράφου 23 του άρθρου 4 του παρόντος Κώδικα, 

εκδίδουν τα φορολογικά τους στοιχεία βάσει των γενικών διατάξεων των άρθρων 6, 7 και 9 του 

παρόντος Κώδικα, καθώς επίσης και των διατάξεων του άρθρου 1 του ν.1809/1988. Τυχόν 

αποθέματα θεωρημένων φορολογικών στοιχείων ή και αθεώρητων με την ένδειξη «Αθεώρητα 

βάσει της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ.1083/2.6.2003», για τα οποία βάσει των διατάξεων του παρόντος Κώδικα 

δεν προβλέπεται πλέον υποχρέωση θεώρησής τους, μπορούν να χρησιμοποιηθούν για τις 

συναλλαγές των υπόχρεων μέχρι εξαντλήσεώς τους. 

 

Αναφορικά με τα οριζόμενα με τις διατάξεις της Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ.1082/2.6.2003 «περί της 

Καθιέρωσης υποχρέωσης χρησιμοποίησης Ειδικών Ασφαλών Διατάξεων Σήμανσης Στοιχείων του 

ν.1809/1988, όπως ισχύει, για την έκδοση, σήμανση και διαφύλαξη των στοιχείων του Κ.Β.Σ. (Π.Δ. 

186/1992), που εκδίδονται με μηχανογραφικό τρόπο», παρέχονται οι ακόλουθες διευκρινίσεις, 

λαμβανομένων υπόψη των νέων διατάξεων για τη φορολογική απεικόνιση των συναλλαγών του 

Κ.Φ.Α.Σ. 

 

Στις διατάξεις της εν λόγω Απόφασης εξακολουθούν να εμπίπτουν τα φορολογικά στοιχεία η 

θεώρηση των οποίων ή η σήμανσή τους με μηχανισμούς Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. του ν.1809/1988 

προβλέπεται από τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ., ήτοι: 

 

• Το στοιχείο διακίνησης (δελτίο αποστολής) 

 

• Το συνενωμένο στοιχείο διακίνησης (Δ.Α.) με οποιοδήποτε στοιχείο αξίας 

 

• Οι αποδείξεις λιανικών συναλλαγών για την παροχή υπηρεσιών 

 

Επίσης, κατ' ανάλογη εφαρμογή της περίπτωσης Β' της παραγράφου 3 της εν λόγω Α.Υ.Ο.Ο. 

απαλλάσσονται από την υποχρέωση χρησιμοποίησης Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. του ν.1809/1988 για την 

έκδοση, σήμανση και διαφύλαξη των ως άνω στοιχείων, οι υπόχρεοι απεικόνισης συναλλαγών που 

http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/129
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.186/year/1992/article/10
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/4
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/129
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/89
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/4
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/4
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/15038
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/15038
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
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παρέχουν ασφαλείς πληροφορίες για τις συναλλαγές τους, όπως ορίζουν οι διατάξεις της 

παραγράφου 23 του άρθρου 4 του Κ.Φ.Α.Σ., εφόσον καταχωρούνται οι ασφαλείς πληροφορίες, 

βάσει των προαναφερομένων στην παράγραφο 23 του άρθρου 4 της παρούσης, εξαιρουμένης της 

περίπτωσης που το σχετικό φορολογικό στοιχείο εκδοθεί άμεσα, οπότε δεν υπάρχει υποχρέωση 

ενημέρωσης - τήρησής τους και κατά συνέπεια τα μηχανογραφικώς εκδιδόμενα στοιχεία της 

περίπτωσης αυτής (αποδείξεις για την παροχή υπηρεσιών, συνενωμένα στοιχεία διακίνησης με 

στοιχεία αξίας), εκδίδονται με σήμανση από μηχανισμούς Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. του ν.1809/1988. 

 

Σημειώνεται ακόμη, ότι η υποχρέωση υποβολής της δήλωσης - κατάστασης της παραγράφου 6 

(σημεία α, β, γ και δ) της εν λόγω Α.Υ.Ο.Ο. παύει να ισχύει, ενώ εξακολουθούν να ισχύουν τα 

οριζόμενα με το σημείο ε' της ίδιας ως άνω παραγράφου. Παύει επίσης να ισχύει η υποχρέωση 

υποβολής δήλωσης - γνωστοποίησης της παραγράφου 7 (σημεία α, β και γ) της ως άνω Α.Υ.Ο.Ο. 

και διευκρινίζεται ότι σε περίπτωση βλάβης ή διακοπής λειτουργίας της Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. και μέχρι την 

επαναλειτουργία της (εντός 24 ωρών για τους νομούς Αττικής και Θεσσαλονίκης και εντός 48 

ωρών για τα υπόλοιπα διαμερίσματα της χώρας) και εφόσον δεν υπάρχει άλλη διαθέσιμη 

Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ., μπορεί να εκδίδονται αθεώρητα στοιχεία από μηχανογραφικά στελέχη, επί των 

οποίων αναγράφεται η ένδειξη «Χωρίς σήμανση λόγω βλάβης της Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. με αρ. μητρώου». 

 

Σημειώνεται τέλος ότι οι υπόχρεοι απεικόνισης συναλλαγών που εξαιρούνται ή απαλλάσσονται και 

δεν εντάσσονται στις διατάξεις της ως άνω Α.Υ.Ο.Ο. ΠΟΛ.1082/2.6.2003, μπορούν προαιρετικά να 

εκδίδουν, σημαίνουν και διαφυλάττουν τα φορολογικά τους στοιχεία, επί μηχανογραφικής έκδοσής 

τους, με τη χρήση Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. του ν.1809/1988 εφαρμόζοντας τα οριζόμενα με τις διατάξεις της 

απόφασης αυτής. 

 

Πέραν των ανωτέρω, σημειώνεται ότι τα βιβλία του άρθρου 4 του παρόντος Κώδικα, τηρούνται 

αθεώρητα, με εξαίρεση τα έντυπα καταχώρισης ασφαλών πληροφοριών της παραγράφου 23 του 

άρθρου 4 του Κώδικα αυτού, τα οποία τηρούνται θεωρημένα ή με σήμανση από μηχανισμό 

Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. του ν.1809/1988 (με Α.Υ.Ο. καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις της σήμανσης 

με μηχανισμούς Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ. του ν.1809/1988 των εν λόγω εντύπων). 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της ΠΟΛ.1083/2003 που τιτλοφορείται Απαλλαγή από τη 

θεώρηση φορολογικών στοιχείων - Συμπλήρωση και κωδικοποίηση της Α.Υ.Ο.Ο. 

1045879/327/0015/ΠΟΛ.1166/29-5-2002 (ΦΕΚ 728/Β΄/13-6-2002), απαλλάσσονται από την 

υποχρέωση θεώρησης φορολογικών στοιχείων οι πιο κάτω κατηγορίες υπόχρεων, με τις 

οριζόμενες για κάθε κατηγορία προϋποθέσεις: 

α) 

………………..………………………………………………………………………………………………… 

β) 

…………………………………………………………………………………………………………………..

. 

 

γ) ……………………………………………………………………………………………………….. 

δ) ……………………………………………………………………………………………….. 

ε) 

………………..…………………………………………………………………………………………………

http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/15038
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/89
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6
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. 

στ) Οι επιτηδευματίες που τηρούν πρόσθετα βιβλία που ορίζονται από τις διατάξεις της παρ. 5 του 

άρθρου 10 του ΚΒΣ. 

 

Τα πρόσωπα της περίπτωσης αυτής απαλλάσσονται της θεώρησης μόνον των 

φορολογικών στοιχείων αξίας του ΚΒΣ (Π.Δ.186/1992), στα οποία απεικονίζονται 

συναλλαγές που καταχωρούνται στα τηρούμενα πρόσθετα βιβλία και υποχρεούνται να 

αναγράφουν σ' αυτά την αξία και τον αύξοντα αριθμό του εκδοθέντος φορολογικού 

στοιχείου μέχρι το τέλος της επόμενης ημέρας από την έκδοσή του. 

 

ζ) 

………..………………………………………………………………………………………………………… 

 

η) 

………..………………………………………………………………………………………………………… 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. β΄ της παρ. 8 του άρθρου 5 του Ν.2523/97 Οι 

παρακάτω περιπτώσεις, για την επιβολή του αντικειμενικού προστίμου, θεωρούνται αυτοτελείς 

παραβάσεις, για τις οποίες εφαρμόζεται η Βάση Υπολογισμού Νο 1 (ΒΑΣ. ΥΠ. 1), ο δε 

συντελεστής βαρύτητας, εφόσον δεν ορίζεται διαφορετικά, έχει αριθμητική τιμή ένα  

α) ……………………………………………………………………………………………………….... 

β) Η έκδοση καθενός αθεώρητου στοιχείου, όταν από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. προβλέπεται η 

έκδοση θεωρημένου. Ειδικά, όταν τα στοιχεία αυτά έχουν εκδοθεί εκ παραδρομής αθεώρητα και 

έχουν καταχωρηθεί στα βιβλία πριν από οποιονδήποτε έλεγχο θεωρείται γενική παράβαση. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 5 του Ν.2523/97 Κάθε φορά που 

διενεργείται φορολογικός έλεγχος και διαπιστώνονται επαναλαμβανόμενες εντός της ίδιας 

διαχειριστικής περιόδου αυτοτελείς, κατά τις διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου, 

παραβάσεις, για τις οποίες προβλέπεται η επιβολή προστίμων με βάση την κατηγορία βιβλίων, 

κατά τα οριζόμενα στην περίπτωση α΄ της παραγράφου 2, το ανώτατο όριο του προστίμου δεν 

μπορεί να υπερβεί κατά την πρώτη έκδοση απόφασης επιβολής προστίμου το δεκαπενταπλάσιο 

των προστίμων αυτών, για κάθε κατηγορία παραβάσεων των περιπτώσεων της προηγούμενης 

παραγράφου και κατά τη δεύτερη έκδοση απόφασης επιβολής προστίμου το τριακονταπλάσιο των 

προστίμων αυτών, για κάθε ως άνω κατηγορία παράβασης. Σε περίπτωση διαπίστωσης για τρίτη 

φορά της διάπραξης των παραβάσεων αυτών δεν ισχύει περιορισμός ως προς το ανώτατο όριο 

αυτών των προστίμων. 

Επειδή συνάγεται εκ των ανωτέρω ότι για να εφαρμοστούν τα οριζόμενα στην Α.Υ.Ο.Ο. 

ΠΟΛ.1083/2.6.2003 περί απαλλαγής της θεώρησης των φορολογικών στοιχείων πρέπει να 

καταχωρούνται οι ασφαλείς πληροφορίες βάσει των προαναφερομένων στην παράγραφο 23 του 

άρθρου 4 του ν.4093/12 (Κ.Φ.Α.Σ) καθώς και η αξία και ο αύξων αριθμός του εκδοθέντος 

φορολογικού στοιχείου μέχρι το τέλος της επόμενης ημέρας από την έκδοσή του και εν προκειμένω 

χειρόγραφα, σε θεωρημένα έντυπα και ειδικότερα στο συνενωμένο Βιβλίο Εσόδων – Εξόδων – 

Βιβλίο Επίσκεψης Ασθενών. 

Επειδή όπως προκύπτει από την έκθεση ελέγχου των ελεγκτών του Σώματος Δίωξης 

Οικονομικού Εγκλήματος (ΣΔΟΕ) Περιφ. Δ/νση Αττικής κατά την ημέρα του ελέγχου δεν είχαν 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.186/article/10/paragraph/5
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/%25CE%25A0.%25CE%2594.186/article/10/paragraph/5
http://www.taxheaven.gr/laws/circular/index/circular/129
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καταχωρηθεί στο συνενωμένο Βιβλίο Εσόδων – Εξόδων – Βιβλίο Επίσκεψης Ασθενών οι εν λόγω 

πενήντα πέντε (55) ΑΠΥ Νο …-…. που εκδόθηκαν στο χρονικό διάστημα από 25-05-2013 έως 01-

10-2013, ως οφείλετο, με αποτέλεσμα να μην παρέχονται όλες οι ασφαλείς πληροφορίες που 

απαιτούνται ( ονοματεπώνυμο και διεύθυνση ασθενούς ) και να μην πληρούνται οι προϋποθέσεις 

της ΠΟΛ.1083/2003, ενώ απεναντίας οι εκδοθείσες ΑΠΥ Νο …-…… που εκδόθηκαν από 14-04-

2005 έως και 22-03-2013 βρέθηκαν από τον έλεγχο καταχωρημένες στο συνενωμένο Βιβλίο 

Εσόδων – Εξόδων – Βιβλίο Ασθενών και ορθά θεωρήθηκε νόμιμη η έκδοσή τους και δεν 

επιβλήθηκε πρόστιμο. 

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από 20/10/2014 και με αρ. πρωτ. ........ ενδικοφανούς προσφυγής του ........ 

ΑΦΜ ........ και την επικύρωση της με αρ. ......../05-06-2014 Απόφασης Επιβολής Προστίμου ΚΦΑΣ 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

Πρόστιμο συνολικού ποσού  10.400,00€. 

 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΑΥΘΗΜΕΡΟΝ       Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 

Ο ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ         ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                                    α/α   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΚΙΩΡΑΣ 
 
 
                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


